令和２年８月教育委員会定例会・会議録（要旨）

１ 開  会   令和２年８月３１日（月曜日） １５時００分

２ 閉  会   令和２年８月３１日（月曜日） １６時２３分

３ 場  所   様似町中央公民館・小ホール

４ 会 議 次 第

  ○教育長報告（行政報告）

  ○議案第１２号 令和３年度使用小学校教科用図書の採択について

  ○議案第１３号 令和３年度使用中学校教科用図書の採択について

  ○議案第１４号 様似町スポーツ表彰事務処理規程の一部を改正する訓令の制定

          について

  ○議案第１５号 令和２年度教育費補正予算（第３号）について

  ○議案第１６号 教育委員会職員の人事について

５ 出 席 委 員 荒木教育長、佐々木委員、池田委員、櫻庭委員、千葉委員

６ 事務局出席者 秋山生涯学習課長、川口生涯学習課参事、越後生涯学習課長補佐、児玉

生涯学習課主幹（社会教育担当）、東総務係長、小島主査（社会教育主

事）、徳田町立幼児センター園長、森山町立幼児センター主幹（事務長）

         角井子育支援係長

７ 会議を傍聴した者 なし

８ 議事の経過 別紙のとおり

別紙              （議事の経過）

開会  教育長が８月教育委員会定例会の開会を宣言

教育長報告（行政報告）

○議案第１２号 令和３年度使用小学校教科用図書の採択について

【説 明】

○秋山生涯学習課長 義務教育諸学校の教科用図書の無償措置に関する法律第１４条の

規定に基づき昨年度に採択した小学校教科用図書の同一のものを令和３年度使用小学校

教科用図書として採択することについて、議決を求めます。内容につきましては、越後

課長補佐から説明いたします。

○越後生涯学習課長補佐 昨年の教育委員会書面決議において、令和２年度から使用する教

 科用図書として承認いただいた教科用図書について、令和３年度も引き続き使用すること

 となりましたので、よろしくお願いいたします。

【採 決】 原案承認

○議案第１３号 令和３年度使用中学校教科用図書の採択について

【説 明】

○秋山生涯学習課長 令和３年度使用中学校教科用図書について、北海道第１１地区教科用

図書採択教育委員会協議会の決定に基づき採択することについて、議決を求めます。内容

につきましては、越後課長補佐から説明いたします。

○越後生涯学習課長補佐 本年の８月７日に日高管内第１１地区協議会において、令和３年

度から使用する中学校教科用図書について採択されましたので、よろしくお願いいたします。

【採 決】 原案承認

○議案第１４号 様似町スポーツ表彰事務処理規程の一部を改正する訓令の制定について

【説 明】

○川口生涯学習課参事 第２条第１項中「体育協会」を「スポーツ協会」に改めるものです。

 東京オリンピック・パラリンピックが平成２５年９月７日、開催地に選出されたことを

契機にスポーツに関する関心が一層高まりを見せ、スポーツ界のみならず日本の社会全体

が開催に向けて動き出し、平成２７年１０月１日には文部科学省の外郭としてスポーツの

一元化を図る「スポーツ庁」が設置されました。現在では、スポーツという言葉は体育や

身体活動も含むものと認識されるようになり、このような時代背景にあって日本体育協会

は平成３０年４月１日、日本スポーツ協会に名称変更されました。これらの経過を経て

各都道府県並びに市町村協会へ名称変更の依頼通知があり、北海道体育協会も平成３１年

４月１日から北海道スポーツ協会に改称され、様似町においても今年度の総会において

名称変更が議決されました。このことからスポーツ表彰事務処理規程中の字句を「体育協

会」から「スポーツ協会」に改めるものです。

【採 決】 原案可決

○議案第１５号 令和２年度教育費補正予算（第３号）について

【説 明】

○秋山生涯学習課長 歳入補正は、14 款国庫支出金、２項国庫補助金で 200 万円【学校

再開に伴う感染症対策・学習保障等に係る支援事業～小・中学校】、17 款寄付金、２項

図書購入等寄付金で５万円【図書購入寄付金：様似ロータリークラブ様】を補正するもの

で歳入補正額合計は、205 万円となり、補正後の歳入合計は、4 千 175 万 1 千円とする。

歳出では 10 款教育費、1 項教育総務費では 502 万円【コロナ臨時交付金事業～学生等

支援給付金】2 項小学校費・1 項学校管理費では、263 万 6 千円【学校再開に伴う感染症

対策支援事業～消耗品一式(消毒器購入・アルコール製剤・マスク)】2 項教育振興費では

23 万 8 千円【指導書(R2 教科書改訂追加分)】3 項中学校費・1 項学校管理費では 248 万

8千円【学校再開に伴う感染症対策支援事業～消耗品一式(消毒器購入・アルコール製剤・

マスク)、コロナ臨時交付金事業～網戸修繕一式】2 項教育振興費では 48 万 4 千円【要

保護・準要保護就学奨励費、特別支援教育就学奨励費】4項子ども・子育て対策費では 821

万 5千円【コロナ臨時交付金事業～消耗品(換気用サーキュレーター)、管理備品(食器洗浄

機・食器電気消毒保管機・エアコン)】５項社会教育費・1目社会教育総務費では 178万 7

千円【業務委託料：アイヌ政策推進交付金事業～アイヌ古式舞踊等の資料デジタル化・

アイヌ文化 PR動画制作】2 目公民館費では 748万 4 千円【修繕料:非常用発電機修繕他、

管理備品:コロナ臨時交付金事業～長テーブル購入、アポイカレッジ・インターネット配信

機材購入】4 目郷土館費では 2 千 252 万 9 千円【業務委託料:アイヌ政策推進交付金事業

～アイヌ正装展示資料作成他、コロナ臨時交付金事業～様似町WEBミュージアム製作他】

５目図書館費では 21 万円【備品購入費:図書購入費(様似ロータリークラブ寄付金充当)、

コロナ臨時交付金事業～ロビー椅子購入】６項保健体育費・２目体育館費では 176万 1千

円【消耗品：コロナ臨時交付金事業～トレーニング室飛沫防止パネル購入、トレーニング

室照明増設改修他】をそれぞれ増額補正する内容となります。

10 款教育費の歳出補正額合計では 5千 285 万 2 千円を増額し、歳出合計を 3億 6 千 806

万 4千円とする。

【採 決】 原案可決

○議案第１６号 教育委員会職員の人事について

【説 明】

○秋山生涯学習課長 教育委員会職員の人事について、町長より人事措置について通知が

ありましたので、意見を求めます。

【採 決】 原案承認

閉会 教育長が８月定例会の閉会を宣言